
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/898 del 21.11.2022 

    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO:     Ufficio Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

OGGETTO: Articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti 

Pubblici e s.m.i.. Acquisto materiale di Consumo vivaio Forestale Regionale 

“Mammarella” mediante affidamento diretto. Liquidazione.  

                    CIG:  ZD935DC7EA. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 

20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-

pastorale regionale); 

PREMESSO: 

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 

quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 

gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- che ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l'incremento e il miglioramento 

del patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, 

sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

CONSIDERATO: 

- che, per quanto esposto in premessa, la gestione del vivaio forestale Regionale “Mammarella” è in 

capo allo scrivente Servizio; 

- che ai fini dello svolgimento delle attività ordinarie del vivaio Mammarella necessita l’acquisto dei 

seguenti beni di consumo: 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila


Tipologia Quantità 

Olio catena motosega Bio 16 lt. 

Concime ternario 12.12.17 +micro 

compo lenta cessione 

3 ql. 

Forbici da potatura profess. Tipo 

Archman 

n. 3 

Troncaramo professionale Wolf-garden n.2 

Insetticida-aficida demetrin200 ml vithal n.2 

Funghicida ossicloruro pb 30da 1 kg n.3 

Diserbante Gliphogan da CF 0,5 lt n.3 

Catena per motosega 0,325 67 maglie n.3 

Catena per motosega 3/8 45 maglie n.3 

Tenaglia professionale kinpex n.2 

Guanti da lavoro NBR puntinati n.50 

Tuta bianca in tyvek riutilizzabile CE n.50 

Pompa irroratrice PVC da lt 15 n.3 

 

CONSIDERATO che  

 con determina n. DPD021_275_2022 è stato determinato l’affidamento di dette forniture alla STEMA 

srl p. iva 01684430661 in L’Aquila; 

 a tal fine risulta sul bilancio regionale al capitolo di spesa 111412/3 assunto specifico impegno di spesa 

n. 967/22 per un importo complessivo di euro 1829,10; 

 in data 17.11.2022 la Stema srl ha provveduto a rimettere apposita fattura per un importo pari a euro 

1.829 iva compresa; 

 che tale fattura corrisponde al materiale effettivamente fornito per le attività del vivaio Mammarella. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che recita: 

“[…OMISSIS…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

 



DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. procedere a liquidare e pagare in favore della ditta STEMA srl p. iva 01684430661 la fornitura di 

materiali di consumo per le attività del vivaio Mammarella per un importo complessivo di 1829,10 

euro  inclusa IVA come da fattura allegata (allegato A) di cui al progressivo annuo n. 10842/22, il 

tutto a valere sull’impegno registrato al n 967/22 sul Capitolo di spesa 111412/3 – Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 “altri beni di consumo”, del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria; 

2. di autorizzare il suddetto pagamento in favore  ditta STEMA srl p. iva 01684430661 L’Aquila 67100, 

mediante accredito sul conto corrente indicato dalla medesima ditta utilizzando il codice IBAN 

IT41Q0306903603100000008838 

3. di dare atto che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, 

prot. _ INAIL_34198381 dell 21/11/.2022, dal quale risulta che l’impresa è in regola con 

l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai fini del D.U.R.C. (allegato B); 

4. di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG n. ZD935DC7EA; 

5. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio-DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

6. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione integrale del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale. 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco CONTU 

 (Firmato elettronicamente) 

 

Dott. For. Francesco CONTU 

(Firmato elettronicamente) 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco CONTU 

 (Firmato elettronicamente) 

 

Dott. For. Francesco CONTU 

(assente) 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firmato digitalmente) 

 

sabatino.belmaggio
Evidenziato


		2022-11-21T11:45:49+0100
	SABATINO BELMAGGIO




